
CADERNO 1  5segunda-feira, 15 de JUlHO de 2013

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Número de Publicação: 554560

PORTARIA Nº 1.843/2013-CCG DE 12 DE JULHO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/283591,
R E S O L V E:
nomear ARACY NAZARÉ DA SILVA FARIAS para exercer o 
cargo em comissão de Gerente de Projetos de Proteção Social, 
código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Assistência Social, a contar de 1º de junho de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JULHO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Número de Publicação: 554561

PORTARIA Nº 1.844/2013-CCG DE 12 DE JULHO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/283591,
R E S O L V E:
nomear EDSON JOSÉ COSTA GOUVÊA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Assistência Social, a contar de 1º de 
junho de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JULHO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMINO DE VINCULO
Número de Publicação: 554574

PORTARIA Nº 1.845/2013-CCG DE 12 DE JULHO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/301278,
R E S O L V E:
exonerar SUELY DE SOUSA LINS do cargo em comissão 
de Chefe de Cartório de Delegacia de Polícia, código GEP-
DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de 
julho de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JULHO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Termino de Vínculo de Servidor
Número de Publicação: 554577

Ato: PORTARIA Nº 1.846/2013-CCG
Término Vínculo: 01/07/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / CARLOS MAGALHAES GOMES (Diretor de 
Seccional/DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

Diária
Número de Publicação: 554104

Portaria: 176/2013-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5387728/ANDERSON FÁBIO CORREA LIMA (CB PM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 06/07/2013 a 07/07/2013
5064333/HAMILTON DOS SANTOS LIMA (CB PM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 06/07/2013 a 07/07/2013<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

Diária
Número de Publicação: 554245

Portaria: 177/2013-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
327417952/ANTONIO HAROLDO COELHO DE ALMEIDA 
(COMANDANTE DE AERONAVE II) / 2.5 diárias (Completa) / de 
04/07/2013 a 06/07/2013
5888047/LUIZ CARLOS LIMA DA CRUZ (COMANDANTE DE 
AERONAVE II) / 2.5 diárias (Completa) / de 04/07/2013 a 
06/07/2013<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

Diária
Número de Publicação: 554345

Portaria: 178/2013-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57190388/APARECIDO TEODORO CORREIA (COMANDANTE 
DE AERONAVE II) / 1.5 diárias (Completa) / de 20/06/2013 a 
21/06/2013
80845702/CLÓVIS DAMETTO (COMANDANTE DE AERONAVE II) / 
1.5 diárias (Completa) / de 20/06/2013 a 21/06/2013<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

Diária
Número de Publicação: 554393

Portaria: 179/2013-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57222247/DILSON NUNES GOUVEA NETO (SD PM) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 05/07/2013 a 07/07/2013
5675251/LILIANA DOS SANTOS CARVALHO (3° SGT PM) / 2.5 
diárias (Completa) / de 05/07/2013 a 07/07/2013<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

Diária
Número de Publicação: 554433

Portaria: 180/2013-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5078164/ADAILSON MORAIS DE LIMA (CB PM) / 1.0 diárias 

(Completa) / de 08/07/2013 a 09/07/2013
5734347/ANTONIO VIEIRA PINHEIRO (CB PM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 08/07/2013 a 09/07/2013
5719893/DIOGO GODINHO DE SOUZA (SD PM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 08/07/2013 a 09/07/2013
57222946/EYMAR DA SILVA MESQUITA (SD PM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 08/07/2013 a 09/07/2013
3386929/MAURICIO RAIMUNDO DOS SANTOS MELO (CB PM) / 
1.0 diárias (Completa) / de 08/07/2013 a 09/07/2013<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 554304

Portaria: 135/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      	Cargo do Servidor        Matricula
MARCO ANTONIO ALVES CORREA             Chefe de Divisão         5898362 
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08122129745350000    0101000000          339030              700,00
08122129745340000    0101000000          339036              300,00
Ordenador: Nicolau Savio de Oliveira Ferrari

Número de Publicação: 554309
PORTARIA Nº 408/2013-PGE.G., de 09 de julho de 2013
Designar a servidora SANDRA ZAMPROGNO DA SILVEIRA, 
identidade funcional nº 54191845/2, ocupante do cargo de 
Técnico de Procuradoria, para responder pela Chefia da Secretaria 
da Procuradoria Cível, Trabalhista e Administrativa, por motivo de 
licença prêmio do titular FELIPE DA COSTA GIESTAS, identidade 
funcional nº 5763380/3, no período 08.07 a 06.08.13.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 409/2013-PGE.G., de 09 de julho de 2013
Designar a servidora EDICLEIA DINIZ DE SOUZA AMORIM, 
identidade funcional nº 5007372/1, ocupante do cargo de 
Técnico, para responder pela Coordenação do Controle Interno, 
por motivo de férias do titular FABRICIO CELSO SAMPAIO DE 
ANDRADE, identidade funcional nº 55589491/3, no período 
22.07 a 20.08.13.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 410/2013-PGE.G., de 09 de julho de 2013
CONCEDER, Licença Prêmio aos servidores conforme abaixo 
relacionados:

Nome Id. Funcional Triênio Período

Alda Odília Marques Leite 3082776/1 2ª parcela 
2004/2007 15.07 a 13.08.13

Felipe da Costa Giestas 5763380/3 1ª parcela 
2010/2013 08.07 a 06.08.13

CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 411/2013-PGE.G., de 09 de julho de 2013
CONCEDER 90 (noventa) dias de licença para tratamento de 
saúde ao servidor Antônio José Barros Trindade, identidade 
funcional nº 3082873/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Administração, no período de 26.06 a 23.09.13, de acordo com 
o Laudo Médico nº 142815A/1 da SEAD.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 413/2013-PGE.G., de 09 de julho de 2013
LOTAR o Procurador do Estado Márcio Mota Vasconcelos, 
identidade funcional nº 5859301/1, na Procuradoria Fundiária, 
onde passará a exercer suas funções, a contar de 17.06.2013.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 415/2013-PGE.G., de 11 de julho de 2013
AUTORIZAR a servidora GISELLE BENARROCH BARCESSAT 
FREIRE, identidade funcional nº 5747651/1, ocupante do cargo 
de Procurador do Estado, a se afastar de suas funções no período 
de 18.07 a 01.08.2013, para gozo de residual de férias referente 


